
РЕПУБЛИКА СРПСКА 

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ И КУЛТУРЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК  

О ПОСТУПКУ УТВРЂИВАЊА ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА И 

РЕВИЗИЈИ СТАТУСА САМОСТАЛНОГ УМЈЕТНИКА И 

САМОСТАЛНОГ СТРУЧЊАКА У КУЛТУРИ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бања Лука, децембар 2021. године 

  



На основу члана 12. став 2. Закона о стицању статуса самосталног умјетника и 

самосталног стручњака у култури („Службени гласник Републике Српске“, број 41/21) и 

члана 76. став 2. Закона о републичкој управи („Службени гласник Републике Српске“, 

број 115/18), министар просвјете и културе, 2. децембра 2021. године, доноси  

 

 

ПРАВИЛНИК  

О ПОСТУПКУ УТВРЂИВАЊА ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА И 

РЕВИЗИЈИ СТАТУСА САМОСТАЛНОГ УМЈЕТНИКА И 

САМОСТАЛНОГ СТРУЧЊАКА У КУЛТУРИ  
 

 

Члан 1. 

 

Овим правилником прописује се поступак утврђивања испуњености услова и 

ревизији статуса самосталног умјетника и самосталног стручњака у култури. 

 

Члан 2. 

 

(1) У циљу подстицања и развоја културног и умјетничког стваралаштва 

умјетника и стручњака у култури Републике Српске (у даљем тексту: Република) 

спроводи се поступак утврђивања и додјеле статуса самосталног умјетника, односно 

самосталног стручњака у култури. 

(2) Поступак утврђивања испуњености услова и ревизији статуса самосталног 

умјетника и самосталног стручњака у култури, те поступак додјеле статуса самосталног 

умјетника, односно самосталног стручњака у култури спроводи Министарство просвјете 

и културе (у даљем тексту: Министарство) путем јавног позива.  

(3) Јавни позив из става 2. овог члана објављује се у дневним новинама које 

излазе на територији Републике на интернет страници Министарства, а остаје отворен 

најмање 30 дана од дана објављивања. 

(4) Јавни позив из става 2. овог члана садржи: информације о областима, односно 

дјелатностима у култури у којима се може стећи статус самосталног умјетника, односно 

самосталног стручњака у култури, ко може бити учесник јавног позива, услове за 

стицање статуса, потребну документацију, рок и начин подношења захтјева. 

 

Члан 3. 

 

(1) Да би умјетник, односно стручњак у култури стекао статус самосталног 

умјетника, односно самосталног стручњака у култури, у складу са Законом о стицању 

статуса самосталног умјетника и самосталног стручњака у култури (у даљем тексту: 

Закон) мора да испуњава опште и посебне услове. 

(2) Општи услови за стицање статуса самосталног умјетника, односно 

самосталног стручњака у култури су: 

1) да је држављанин Републике и Босне и Херцеговине,  

2) да има пребивалиште на територији Републике, 

3) да није у радном односу, 

4) да му је умјетничко, односно стручно стваралаштво и дјеловање једино 

занимање,  

5) да је уписан у Регистар умјетника, односно Регистар стручњака у култури који 

води Министарство, у складу са законом којим се уређује област културе. 



(3) Поред услова из става 2. овог члана, стручњак у култури може стећи статус 

самосталног стручњака у култури под условом да је стекао високо образовање из 

области наведених у члану 6. став 2. Закона, области истраживања, презентовања, 

документовања, заштите и промовисања културе:  

1) откривање, прикупљање, истраживање, документовање, проучавање, 

вредновање, чување, заштита, интерпретација, представљање, коришћење, управљање и 

промоција културног насљеђа (материјалног и нематеријалног),  

2) библиотечко-информациона дјелатност,  

3) издаваштво,  

4) архивска дјелатност,  

5) музејска дјелатност,  

6) архитектура,  

7) превођење књижевних, стручних и научних текстова,  

8) научноистраживачки и стручни рад у култури,  

9) теоријско-критички рад у култури,  

10) едукација у култури,  

11) менаџмент у култури,  

12) продукција и организација културних програма.  

(4) Посебни услови за стицање статуса самосталног умјетника, односно 

самосталног стручњака у култури су: 

1) да има доказане резултате у професионалном бављењу умјетничким 

стваралаштвом у посљедњих седам година, односно стручном дјелатношћу у посљедњих 

десет година, у области културе на територији Републике, 

2) да има остварена признања и награде на домаћем или међународном нивоу у 

области којом се бави,  

3) да има позитивно мишљење репрезентативног струковног удружења, 

4) да има доступност и видљивост, односно јавно објављена умјетничка или 

стручна дјела. 

(5) Изузетно од става 2. тачка 2) овог члана, умјетник, односно стручњак у 

култури који борави ван територије Републике, а његово умјетничко дјело, односно 

резултати рада доприносе културном животу Републике, може стећи статус самосталног 

умјетника, односно стручњака у култури ако испуњава опште и посебне услове из овог 

члана. 

(6) Изузетно од става 4. тачка 3) овог члана, умјетник, односно стручњак у 

култури у чијој области дјеловања нема репрезентативног струковног удружења, а 

његово умјетничко, односно стручно дјело и резултати рада доприносе културном 

животу Републике, може стећи статус самосталног умјетника, односно стручњака у 

култури ако испуњава остале опште и посебне услове из овог члана. 

(7) Начин вредновањa посебних услова из става 4. овог члана приказан је у 

прилозима 1. и 2. овог правилника, који чине његов саставни дио. 

  

Члан 4. 

 

Поступак стицања статуса самосталног умјетника, односно самосталног 

стручњака у култури, Министарство просвјете и културе (у даљем тексту: 

Министарство) врши на основу резултата јавног позива. 

 

 

 

 

Члан 5. 



 

(1) Поступак стицања статуса самосталног умјетника, односно самосталног 

стручњака у култури покреће се подношењем захтјева. 

(2) Уз захтјев из става 1. овог члана умјетник, односно стручњак у култури 

доставља документацију којом се доказује испуњеност општих и посебних услова:  

1) увјерење о држављанству, 

2) увјерење о пребивалишту, 

3) увјерење издато од Пореске управе Републике Српске да лице није уписано у 

Јединствени систем регистрације, контроле и наплате доприноса, а којим се потврђује да 

није у радном односу код послодавца у Републици, 

4) увјерење о упису у Регистар умјетника, односно Регистар стручњака у 

култури,  

5) доказ о оствареним признањима и наградама за умјетничко стваралаштво у 

области културе, 

6) биографија и библиографија потврђена од репрезентативног струковног 

удружења и  

7) доказ да су дјела јавно објављена. 

(3) Поред документације из става 2. овог члана, стручњак у култури доставља и 

диплому или увјерење о стеченом високом образовању одговарајућег образовног 

профила.  

(4) Документација из става 2. т. 3) и 4) овог члана доставља се у оригиналу или 

овјереној фото-копији, а документација из тачке 7) става 2. овог члана доставља се у 

писаној или електронској форми објављеног или реализованог дјела. 

(5) Документација која није на језицима који су у службеној употреби у 

Републици мора бити преведена и овјерена од стране судског тумача. 

(6) Документација достављена уз захтјев неће се враћати подносиоцима. 

 

Члан 6. 

 

(1) Поступак стицања статуса самосталног умјетника, односно самосталног 

стручњака у култури спроводи комисија коју рјешењем именује министар просвјете и 

културе (у даљем тексту: министар). 

(2) Комисија има пет чланова. 

(3) За чланове комисије именује се: 

1) један члан из реда запослених у Министарству и 

2) четири члана из реда умјетника, односно стручњака у култури који су уписани 

у Регистар умјетника, односно Регистар стручњака у култури који води Министарство. 

(4) Права и обавезе чланова комисије дефинишу се појединачним уговорима. 

(5) Комисија има право на накнаду за свој рад, а износ накнаде министар утврђује 

рјешењем. 

(6) Висина накнаде за рад члановима комисије не може бити мања од једне, нити 

већа од двије најниже плате након опорезивања (нето плата) у Републици за мјесец који 

претходи мјесецу у којем се подноси захтјев за стицање статуса. 

(7) Члан комисије из реда запослених у Министарству нема право на новчану 

накнаду за учешће у раду комисије. 

(8) Ако у одређеној дјелатности у култури нема регистрованих умјетника, 

односно стручњака у култури, за члана комисије може бити именован и умјетник, 

односно стручњак у култури из иностранства.  

(9) Задатак Комисије из става 1. овог члана је да стручно и професионално утврди 

који самостални умјетници и стручњаци испуњавају услове. 

 



Члан 7. 

 

(1) Чланови комисије из члана 6. став 3. тачка 2) овог правилника бирају се из 

реда умјетника, односно стручњака у култури, који су уписани у Регистар умјетника, 

односно Регистар стручњака у култури који води Министарство. 

(2) Висина накнаде за рад чланова комисије из члана 6. став 6. овог правилника не 

може бити мања од једне, нити већа од двије најниже плате након опорезивања (нето 

плата) у Републици за мјесец који претходи мјесецу у којем се подноси захтјев за 

стицање статуса, према посљедњем податку Републичког завода за статистику 

објављеном у „Службеном гласнику Републике Српске“. 

 

Члан 8. 

 

(1) Након запримања захтјева из члана 5. овог правилника, комисија има задатак 

да: 

1) утврди да ли су пристигли захтјеви благовремени, односно да ли је захтјев 

достављен у утврђеном року, 

2) утврди да ли су пристигли захтјеви потпуни, а то подразумијева провјеру да 

ли су у захтјеву наведени сви потребни подаци и да ли су уз захтјев достављени сви 

тражени документи, 

3) утврди ли се да су пристигли захтјеви допуштени, а то подразумијева провјеру 

да ли је захтјев поднијело лице које има право подношења захтјева у складу са овим 

правилником. 

(2) Уколико комисија из члана 6. став 1. овог правилника утврди да је 

документација кандидата непотпуна, одређује рок у којем је кандидат дужан да отклони 

утврђене недостатке. 

(3) Уколико кандидат у остављеном року не отклони недостатке из става 2. овог 

члана, комисија предлаже министру да се захтјев одбаци као непотпун. 

(4) Комисија за сваку поднесену пријаву сачињава записник, који потписују сви 

чланови комисије. 

(5) Уколико комисија утврди да подносилац захтјева не испуњава опште и 

посебне услове за стицање статуса самосталног умјетника, односно самосталног 

стручњака у култури, предлаже министру доношење рјешења којим се захтјев одбија као 

неоснован. 

(6) Уколико комисија утврди да подносилац захтјева испуњава опште и посебне 

услове, врши вредновање, те предлаже министру доношење рјешења за додјелу статуса 

самосталног умјетника, односно самосталног стручњака у култури. 

 

Члан 9. 

 

(1) На основу приједлога комисије из члана 8. став 5. овог правилника министар 

доноси рјешење о одбијању захтјева умјетника, односно стручњака у култури. 

(2) На основу приједлога комисије из члана 8. став 6. овог правилника министар 

доноси рјешење којим утврђује статус самосталног умјетника, односно самосталног 

стручњака у култури. 

(3) Рјешење министра из ст. 1. и 2. овог члана је коначно и против рјешења није 

дозвољена жалба, али се може тужбом покренути управни спор пред надлежним судом, 

у складу са Законом. 

 

Члан 10. 

 



(1) Ревизију утврђивања статуса врши комисија из члана 6. став 1. овог 

правилника коју рјешењем именује министар. 

(2) Рјешење из члана 9. став 2. овог правилника подлијеже редовном поступку 

ревизије, и то након три године од дана правоснажности рјешења.  

(3) Изузетно од става 2. овог члана, ревизија поступка утврђивања статуса може 

се спроводити и прије истека рока из става 2. овог члана, ако Министарство, или други 

надлежни орган, у посебном поступку, утврди да самостални умјетник, односно 

стручњак у култури не испуњава услове прописане Законом и овим правилником. 

 

Члан 11. 

 

(1) Самосталном умјетнику, односно самосталном стручњаку у култури престаје 

статус: 

1) на лични захтјев, 

2) ако заснује радни однос, даном који претходи дану заснивања радног односа, 

3) ако испуни услове за пензију, 

4) ако му престане држављанство или одјави пребивалиште у Републици, даном 

правоснажности рјешења којим му је то право престало, односно даном одјаве 

пребивалишта, 

5) ако му је правоснажном судском одлуком изречена мјера безбједности забране 

обављања дјелатности за коју му је додијељен статус самосталног умјетника, односно 

самосталног стручњака у култури у трајању дужем од годину дана, 

6) ако му је у поступку ревизије из члана 10. овог правилника утврђено да не 

испуњава опште и посебне услове из члана 3. ст. 2. и 3. овог правилника. 

(2) Самостални умјетник, односно самостални стручњак у култури је дужан 

обавијестити Министарство у случају да наступи један од разлога због којих му престаје 

статус наведен у т. 2), 3), 4) и 5) става 1. овог члана, најкасније у року од осам дана од 

дана настанака наведених разлога. 

 

Члан 12. 

 

(1) Уколико наступи један од разлога због којих престаје статус самосталном 

умјетнику, односно самосталном стручњаку у култури, министар доноси рјешење о 

престанку статуса самосталног умјетника, односно самосталног стручњака у култури. 

(2) Рјешење министра из става 1. овог члана је коначно и против истог није 

дозвољена жалба, али се може тужбом покренути управни спор пред надлежним судом. 

(3) На основу рјешења из става 1. овог члана врши се брисање самосталног 

умјетника, односно самосталног стручњака у култури из Регистра самосталних 

умјетника, односно самосталних стручњака у култури. 

(4) Министарство доставља рјешење из става 1. овог члана Пореској управи 

Републике Српске и Републичкој управи за инспекцијске послове. 

 

 

 

 

 

 

 

Члан 13. 

 



Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“. 

 

 

 

 Број: 07.06/020-3606/21 МИНИСТАР 

Датум: 2. децембар 2021. године 

 Др Наталија Тривић 



  
 


